
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020500054

54

Nº 25, quarta-feira, 5 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MARAGOGI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONTRATADA: ELIANE DOS SANTOS ALENCAR
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 024/2019, pelo período de 27/01/2020 a
26/05/2020.
DATA DE ASSINATURA: 27/01/2020. ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor -
Contratante e Eliane dos Santos Alencar - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152815

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23041047776201769.
PREGÃO SISPP Nº 23/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03758809000175. Contratado : MANUTECNICA
MANUTENCAO LTDA -.Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo registrar a
prorrogação da vigência do contrato nº01/2018/ campus Maragogi. Fundamento Legal:
art.57, inciso II, da lei 8666/93, art 20,§3º, art 39 e art 51. Vigência: 07/02/2020 a
07/02/2021. Data de Assinatura: 31/01/2020.

(SICON - 04/02/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152815

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23041003171201847.
PREGÃO SISPP Nº 27/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00616789000100. Contratado : REIMAQ ASSISTENCIA
TECNICA DE -DUPLICADORES EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem por obj etivo
registrar a prorrogação da vigência do contrato nº02/2018/Campus maragogi e a renúncia
do reajuste do valor do contrato até a anulidade presente. Fundamento Legal: Art. 57,
inciso II, da lei nº8666/93, art. 20,§3º e art 51. Vigência: 20/02/2020 a 20/02/2021. Valor
Total: R$130.996,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001 Fonte: 8100000000 -
2020NE800002. Data de Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 04/02/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

CAMPUS PORTO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155941

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23228001582201739.
PREGÃO SRP Nº 28/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00477520000190. Contratado : JOELSON PIMENTEL
DOS SANTOS -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 01-2018, referente a
contratação de empresa de fornecimento de refeições prontas. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 25/01/2020 a 25/01/2021. Valor Total: R$311.457,95. Fo n t e :
100000000 - 2019NE800191. Data de Assinatura: 09/01/2020.

(SICON - 04/02/2020) 155941-26426-2019NE800033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158446

Nº Processo: 23443024974201993.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CMDI. CNPJ Contratado: 06539432000151. Contratado :
SGRH SERVICOS DE CONSTRUCOES E -COMERCIO DE MATERIAL DE. Objeto: Contratação de
empresa de engenharia para a reforma e ampliação do estacionamento do Ifam/Cmdi.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/02/2020 a 20/06/2020. Valor Total:
R$312.214,44. Fonte: 8188000000 - 2019NE800169. Data de Assinatura: 03/02/2020.

(SICON - 04/02/2020) 158446-26403-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DO EDITAL Nº 24, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações posteriores
e nas demais legislações que regem a matéria, TORNA PÚBLICO o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto para o Campus Uruçuca, Processo nº
23335.250054/2020 - 90, conforme quadro abaixo:

. Área de Conhecimento FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA V AG A S TIPO JORNADA DE
T R A BA L H O

REMUNERAÇÃO MENSAL VIGÊNCIA DO
CO N T R AT O

. LINGUAGENS: Língua
Portuguesa/ língua

Inglesa

Licenciatura em Letras/ Língua
Portuguesa/ Inglesa

1 Substituto 20 ou 40 horas
semanais

R$ 2.236,32 ou R$ 3.130,85
(Vencimento Básico) + (Auxílio

Alimentação e auxílio transporte)

06 meses,
podendo ser

prorrogado até o
período

máximo de 24 meses

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 1 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União,
podendo ser prorrogado por igual período. As inscrições estarão abertas a partir de 11/02 a 03/03/2020 e o edital completo estará disponível na internet, no endereço
www.concursos.ifbaiano.edu.br

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2020 - UASG 158125

Nº Processo: 23348000209202030.
DISPENSA Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 00515929000153. Contratado : CENTRAL DAS CHAVES
LTDA -.Objeto: Aquisição de carimbos e seus componentealmofadas), para atender as
necessidades da Reitoria do IFC. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/02/2020 a
03/02/2021. Valor Total: R$1.813,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800011. Data de
Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 04/02/2020)
CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158379

Nº Processo: 23352002359201945.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 15336818000157. Contratado : CANTUR TURISMO
LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de transportes sob regime de fretamento.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 03/02/2020 a 02/02/2021. Valor
Total: R$280.390,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura:
03/02/2020.

(SICON - 04/02/2020) 158379-26422-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019 - UASG 158324

Nº Processo: 23293.002828/2019.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07040108000157. Contratado :
COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DO -CEARA CAGECE. Objeto: Fornecimento de
água tratada e, ou, coleta de esgoto para o IFCE - campus Crateús.
Fundamento Legal: Decreto 12.844, de 31/07/1978, na resolução COEMA nº 2
de 02/02/2017, portaria nº 5, de 28/09/2017. Vigência: a partir de 30/12/2019,
com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$106.891,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800354.
Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 04/02/2020) 158324-26405-2019NE800254

CAMPUS BATURITÉ
EDITAL Nº 1, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE BATURITÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 315/GABR/REITORIA ,
de 25/04/2018, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como
professor substituto para o campus de Baturité, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 31/01/2020 a 06/02/2020. Inscrição somente via internet,
pelo sítio http://qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por
meio de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e
todas as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do
certame, no sítio http://qselecao.ifce.edu.br.

ANEXO I

. Cód. Área Subárea Vagas

. 76.15.01.00-99 Hotelaria Hospedagem Restaurante e Bar 01

LOURIVAL SOARES DE AQUINO FILHO

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158956

Nº Processo: 23491000047202046.
DISPENSA Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS TIANGUÁ. CPF Contratado: 07132529366. Contratado :
LEONARDO OLIVEIRA FERNANDES .Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar e do empreendedor rural - Pnae, para o Ifce campus Tianguá. Fundamento Legal:
Lei n° 8.666/93 . Vigência: 29/01/2020 a 29/01/2021. Valor Total: R$5.072,00. Fonte:
113150072 - 2019NE800203. Data de Assinatura: 29/01/2020.

(SICON - 04/02/2020) 158956-26405-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158956

Nº Processo: 23491000049202035.
DISPENSA Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS TIANGUÁ. CPF Contratado: 06325147367. Contratado :
JULIANO OLIVEIRA FERNANDES. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar e do empreendedor familiar rural - Pnae, para o Ifce campus Tianguá. Fundamento
Legal: Lei n° 8.666/93 . Vigência: 29/01/2020 a 29/01/2021. Valor Total: R$5.072,00. Fonte:
113150072 - 2019NE800204. Data de Assinatura: 29/01/2020.

(SICON - 04/02/2020) 158956-26405-2020NE800001


